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I Norge har vi mange fantastiske 
råvarer og spennende sesonger. 
Coop støtter norsk matproduksjon  
og tilbyr deg flere lokale varer.
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NORGES BYGDEKVINNELAG

Tekst: Mona Skrede
Mel.: Sov du vesle spire ung

Norges Bygdekvinnelag løfter høgt si fana
Brukar tida dag for dag alltid er på bana.
Kvinner vil og kvinner kan, byggjer bru, gå hand i hand.
for eit trygt og velstelt land til kamp vil mana.

Jorda vår med alt som gror, den er fundamentet,
for alt liv og mat på bord, vi frå den må hente.
Bruk den rett – vår bodskap stor; Reint miljø er meir enn ord.
Handling, tæl og kurs og ror, vi kan ikkje vente.

Heim, familieliv så visst er vårt mål å freda.
Born som fødest, veks og trivst. Livets  største gleda!
Skulen vår og god kultur, arbeidsplassar der vi bur.
Flukta bort frå bygda snur. Kvinner har idéar.

Utan kvinner er det sagt, Bygde-noreg stansar
Difor trengs det dagleg vakt, kløkt og opne sansar.
Kvinners  rett vi fram skal stri. Og, vi vil i bygda bli!
Vår ressurs til landet gi. Arbeidskraft og ansvar.
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Gode bygdekvinner! 
Velkommen til Haugalandet, velkommen til Tysvær!
Tysvær ligg sentralt til på Haugalandet og har to 	
Europaveger som kryssar seg i kommunen slik at mange 
kjører gjennom kommunen vår på sin ferd. Som ordførar 
ynskjer eg alle velkommen til å stanse og oppleve det 
kommunen har å tilby både som innbyggar og ferierande. 

Tysvær kommune har mange flotte bygder og flott 
kommunesenter i Aksdal. Kommunen har om lag 11000 
innbyggarar, der me lever etter mottoet 	«Godt å leva - 
kjekt å jobba og mykje å oppleva». 

Bygdekvinnene i Tysvær gjer saman med mange andre 
lag og organisasjonar bygdene og kommunen vår til ein 
god plass å bu og leve. Aktivitetane er mange og ulike, 
alt for å skape det gode liv for alle. I feriar aukar innbyg-
gartalet, når dei 1400 hyttene er i bruk. 	Kommunen er 
ein stor hyttekommune noko som også viser oss at både 
geografi og mange flotte turområder, både til fjells og 
langs kysten inviterer til  rekreasjon og spennande opp-
levingar.

Tysvær er ein landbrukskommune som også utvikla seg 
til å bli ein stor industrikommune då Equinor sitt anlegg 
på Kårstø vart etablert for over 30 år sidan. Kommunen 
sin økonomi gjekk over natta frå vera blant dei fattigaste 

i landet til å bli blant 
dei med mest inntekter. 
Desse inntektene har 
kommunen nytta til å 
utvikle infrastruktur og 
samfunn i kommune 
og region forøvrig slik 
samfunnskontrakten til-
seier ved etablering av 
ny stor industri. Tysvær 
er også vertskapskom-
mune for Norges størst 
regulerte næringspark, 
Haugaland næringspark. 
Denne eig kommunen 
saman med fire andre kommunar. Tysvær kommune er 
også vertskap for mange oppdrettsanlegg, der også eit 
stort oppdrett på land er under bygging.

Eg ønskjer Rogaland bygdekvinnelag eit flott og godt 
årsmøte. Velkommen til å besøke Tysvær ved 		
anledning og ordførar stiller gjerne med informasjon 	
på den årlege Tysværdagen i juni. Vi prøver å leve 	
etter; Du ringer - vi springer der innbyggaren skal 	
vera i sentrum. 

Det er ei stor glede for meg som ordførar i Vindafjord 
kommune å ynskja Rogaland Bygdekvinnelag velkomen 
til Haugalandet og Vindafjord.

Vindafjord kommune har 9000 innbyggarar, etter sa-
manslåinga mellom Ølen og Vindafjord i 2006.

Vindafjord har 9 flotte bygder, Imsland, Vikedal, Sandeid, 
Vats, Skjold, Vikebygd, Bjoa, Ølensvåg og Ølen, der Ølen 
er kommunesenteret.

Vindafjord er 620 km2 stor, med mykje fin natur, både 
fjell og sjø.

Me har sjøareal både til Sunnhordland – og Ryfylkebas-
senget, som er eit fantastisk utgangspunkt for mange 
fine turar om sommaren. Om vinteren og hausten har 
me Olali området, som er starten på Norges tak, Haukeli 
og Hardanger.

Me er ikkje ein A - typisk distriktskommune, då me er 
store både  på industri og landbruk.

Dei største og mest kjente næringsbedriftene er Westcon, 
Omega, Berge Sag, Fatland, Nortura, Hatteland og AF 
Decom.

Landbruket i Vindafjord 
er ca 5. størst, avhengig 
av kva du målar, men 
det er stort sett berre 
Hå, Time, og Klepp som 
slår oss. Me har to slak-
teri i kommunen, Nortu-
ra og Fatland, noko eg 
ikkje trur det er andre 
kommunar som har.

Som de forstår er det 
både mange flotte 
bedrifter og folk i Vin-
dafjord, som gjer at me 
har stor tru på framtida 
her hos oss i Vindafjord.

Med desse orda vil eg ynskja dokke eit godt årsmøte og 
eit triveleg opphald her på Haugalandet.

HELSING FRÅ TYSVÆR KOMMUNE

HELSING FRÅ VINDAFJORD KOMMUNE

SIGURD LIER,
ORDFØRAR TYSVÆR KOMMUNE

OLE JOHAN VIERDAL,
ORDFØRAR VINDAFJORD 
KOMMUNE
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GODE BYGDEKVINNER!
Et år i bygdekvinnenes tegn er nok en gang unnagjort. 
Også i 2019 har Bygdekvinnene i hele Rogaland og 
landet med stått på for å skape en aktiv fritid, levende 
distrikter og gode møteplasser. Bygdekvinnelaga i Roga-
land er med å markere seg på ulike måter i hele fylket 
det viser tydelig i årsmeldinger til lokallaga. Kreativiteten 
og dugnaden står det stor respekt av det som blir utført. 

Flere bygdekvinnelag i Rogaland har vært med og deltatt 
på NBK sin Tradisjonsmatskole der om lag 360 tradis-
jonsmat kurs er blitt arrangert for folk i alle aldre i hele 
Norge. Og mat skal det jobbes videre med i 2020 - 2021 
både fra sentralt hold og lokalt i Rogaland med prosjektet 
«Bygdekvinner deler matglede» 

I 2019 har det blitt lagt ned mye arbeid i prosjektet 
«Bygdekvinner deler matglede». Astrid Lund Folkvord og 
Gro Mabel Sele Anda har hatt mye arbeid i styret med å 
få gjennomført prosjekt søknadene.  En grundig spørre-
undersøkelse ble og gjort ut til lokallagene. Det er fantas-
tisk at forprosjektet har blitt til 8 forskjellige prosjekter 
med 10 lokallag + Rogaland Bygdeungdomslag med på 
laget, er ekstra flott å kunne ha det samarbeidet med 
ungdommen. 

Ny søknad med videreføring av forprosjektet ble sendt 
Gjensidigestiftelsen i september og i midten av desem-
ber mottok Rogaland Bygdekvinnelag kr 1.221.995,-  til 
prosjektet «Bygdekvinner deler matgleder». Vi er jo og 
stolte over at det er blitt en del PR og avisoppslag som 
f.eks. i landsavisa Nationen. Rogaland Bygdekvinnelag 
var og den organisasjonen som fikk mest midler her i 
Rogaland fra Gjensidigestiftelsen. Nå ønsker vi lykke til 
med prosjektene og i håp om at mange kan få stor glede 
å være med på dette i disse 2 åra framover.

Fylkesstyret har og måtte arbeidet med ny regnskaps-
føring da det ble slutt fra Felleskjøpets avd. som tok seg 
av dette tidligere.  Fylkesstyret så at her måtte vi gjøre 
nye ting for å få et regnskap opp å gå. Derfor ble det 
vedtatt at sammen med vår sekretær Are H. Braaten 
og styremedlem Gro Mabel Sele Anda som har over-
tatt føringen av regnskapet. Fylkesstyret vedtok å kjøpe 
denne tjenesten hos Jæren Regnskapslag der ho arbei-
der, og vi ser at dette blir profesjonelt og mer oversiktlig.  

Ellers har fylkesstyret arbeidet med Temakurs i Haug-
esund i 2019 der vi inviterte Hordaland Bygdekvinnelag 
og bli med oss. Å møte bygdekvinner fra nabofylket var 
både lærerikt og nyttig og være i sammen og utveksle 
tanker og ideer med hverandre. Erfaringene med dette 

kan en godt gjenta slike samlinger med andre fylkeslag.

2019 har som nevnt vært et aktivt år i organisasjonen, 
det har også vært et år med kommune- og fylkesting 
valg. Norges Bygdekvinnelag oppfordra lokallag til å 
engasjere seg i politiske saker som jordvern, skolemat og 
arbeidsplasser og verdiskaping i bygdene.

NBK sende ut en valgpakke til alle fylkes- og lokallag. 
Mange lag engasjerte seg i valgkampen også her i 
Rogaland. Det er viktig å stå sammen om felles saker 
og gjøre disse synlige. Vi lever i et samfunn med stor 
ytringsfrihet og derfor er det viktig og nødvendig at også 
vi bygdekvinner deltar i debattene som angår oss og 
våre lokalsamfunn.

I november arrangerte Norges Bygdekvinnelag Inspiras-
jonsseminar i Trondheim, der møtte 2 representanter 
fra fylkesstyret + 12 bygdekvinner fra ulike lokallag i 
Rogaland deltok. Å delta på slike samlinger har en stor 
verdi i byggingen av laget. Vi får lære, vi får treffe nye og 
gamle kjente bygdekvinner fra hele landet og sammen 
står vi sterke når 270 bygdekvinner møtes. Et kjempebra 
opplegg fra NBK ledelsen.

Det er og gledelig at organisasjonen Norges Bygdekvin-
nelag er i vekst. Høsten 2019 ble det satset ekstra på 
vervekampanje. Resultatet ble ca. 1300 nye medlemmer 
i 2019. Deriblant var det lokallag i Rogaland som gjorde 
en innsats og fikk nye medlemmer. Og det er gledelig for 
da kjenner vi på at organisasjonen er på rett vei. Takk til 
alle dere som tok et «tak» 

I slutten av november hadde vi Lokallagsamling for Ro-
galand. Det er nå vedtatt at vi skal ha bare en stor sam-
ling i året og dermed ble lokallagsamlingen til 2 dager. 
En samling til lære og kursing. Temakurset i januar vil nå 
utgå. I mars er det igjen Fylkesårsmøte og ny samling for 
lokallaga på den arenaen.  

Året 2019 har og vært et år med stor aktivitet ute i 
lokallaga. Det får vi et godt å synlig bevis på i årsmeld-
inger. Følger en med i media og facebook ser vi flotte 
og fantastiske aktiviteter som blir gjort for å skape gode 
møteplasser i kommunene og bygda. Vi i fylkesstyret 
kjenner på den motivasjonen det er å bli invitert ut i 
lokallaga på årsmøter, samlinger og jubileum. Det å 
treffe medlemmene på grasrota er noe av det som 
virkelig inspirerer til videre arbeidet. Da kjenner vi på at 
avstanden mellom fylkesstyret og lokallaga blir mindre 
og slik skal det være. Vi er i sammen for denne organ-
isasjonen og støtter hverandre.

Kontakten med NBK til fylkesstyret er vi i Rogaland veldig 

HILSEN FRA FYLKESLEDER
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Hei alle gode og viktige bygdekvinner, og Godt nyttår. 
I skrivende stund er vi på full fart inn i det nye året som skal gi oss mange 
muligheter. Men la oss ta et tilbakeblikk til 2019.

2019 har vært et svært aktivt år i mange lokallag og fylkeslag. Det som 
er svært gledelig er at Rogaland Bygdekvinnelag har fått midler til hoved-
prosjektet “Bygdekvinner deler matgleder”.

For godt et år siden fikk fylkeslaget innvilget 110000 av Gjensidige stif-
telsen til forprosjektet. Vi ventet i spenning på om Gjensidigestiftelsen 
ville følge opp med å gi midler til hovedprosjektet, og det ble den flot-
teste julepresangen da det ble innvilget om lag 1,22 millioner. En stor 
gratulasjon til fylket for en flott jobb som har blitt lagt ned. Lykke til med 
videre arbeid til både fylket og lokallagene som deltar i prosjektet, ti loka-
llag er klar til å gjennomføre åtte forskjellige matgledeprosjekt, og det er 
kjempeflott at også Rogaland bygdeungdomslag er med i prosjektet med 
temaet Gaffla i deg.

Tradisjonsmatskolen har vært en suksess, om lag 360 tradisjonsmat kurs 
har blitt arrangert nasjonalt for folk i alle aldre. Vi skal fortsatt jobbe med 
tradisjonsmat i 2020. 3. januar ble det søkt om nye midler til nye prosjekt 
innen mattradisjon. Dette for at Norges bygdekvinnelag håper at lokalla-
gene fortsatt vil holde kurs i tradisjonsma0, og for å opprettholde Unesco-
statusen vår.

Prosjekt KvinnerUt skal også gjennomføres i 2020-21. Norges bygdekvin-
nelag har fått innvilget nye midler av Sparebankstiftelsen og integrerings 
–og mangfoldsdirektoratet. Dette betyr at lag som ikke har fått deltatt i 
prosjektet kan søke om midler og være med i dette viktige arbeidet som 
handler om integrering av kvinner, skape møteplasser og nettverk for mi-
noritetskvinner, samt mestring og kompetanse. Lag som allerede er med i 
prosjektet kan søke om nye midler.

Høsten 2019 var det kommune og fylkestingsvalg, i den forbindelsen ble 
Norges Bygdekvinnelags valgpakke sendt ut til alle fylkes - og lokallag, 
der vi oppfordra alle lag til og engasjere seg i tre politiske saker: jordvern, 
skolemat, og arbeidsplasser og verdiskaping på bygda. Mange flotte aktiv-
iteter ble arrangert ute i laga. Tusen takk for innsatsen.

Vi har fått godt og vel 1300 nye medlemmer i 2019, det betyr at vi har 
fått en liten økning i medlemstallet, dette sier litt om at Bygdekvinnelaget 
er på rett vei, og at vi har fått frukter av det arbeidet som har blitt lagt 
ned både i lokallagene, fylkeslagene og sentralt.

Vi lever i et samfunn i endring, og et samfunn med stor ytringsfrihet. Jeg 
er helt overbevist om at nettopp derfor er det helt nødvendig med et 
bygdekvinnelag, der vi kan delta i debatten, være med å påvirke i rett 
retning, bruke forbrukermakta vår, der vi sier ja til et norsk landbruk, og ja 
til norsk mat, ja til arbeidsplasser i lokalmiljøet, ja til levende bygder, ja til 
fellesskapet.

Godt årsmøte
Beste hilsen, Unni J. Skadsem, 
Styremedlem i Norges bygdekvinnelag

HELSING FRÅ
NORGES BYGDEKVINNELAG

glad og takknemlig for. Dere legger 
opp til mye praktiske ideer og prosjek-
ter ut til lokallagene. Dere går i front 
for saker vi brenner for og gjør en god 
jobb for å synliggjøre bygdekvinnene 
sitt arbeid. Mattradisjoner – UNESCO, 
norsktradisjonmat.no og tradisjonsmat-
skolen, byggaksjonen - bruk mer bygg, 
Guatemala og Kvinner ut prosjektet 
osv. NBK går i front. 

NBK er og gode til å ta imot invitas-
joner til å besøke oss i Rogaland ved 
våre samlinger. Og tar vi kontakt får vi 
alltid hyggelig service. Unni J. Skadsem 
fra Rogaland sitter som styremedlem i 
sentralstyret i NBK. Ho er og vår Sone-
representant. Jeg som leder i RBK vil 
gi ros til Unni for den gode støtten ho 
gir oss og ho tar kontakt med oss opp 
mot styremøtene i NBK. På den måten 
kjenner vi på den gode kontakten med 
fylkesstyret til sentralleddet.

Jeg vil og takke alle dere gode 
bygdekvinner i Rogaland. Enten du 
er veldig aktiv, kreativ står på med 
dugnader, sitter i lokallagstyret, eller er 
det gode trofaste medlemmet som år 
etter år betaler din kontingent er med 
på samlinger og er en del av fellesska-
pet.  Alle er vi med og er en del av 
denne organisasjonen. Bygdekvinner 
er rause, unike med ståpå-vilje. Ønsker 
dere lykke til i 2020 med nye ideer og 
arbeid som dere ute i lokallaga bren-
ner for og med nye prosjekter som skal 
settes ut i praksis.

Til fylkesstyremedlemmer og varam-
edlemmer i Rogaland Bygdekvinnelag, 
takk for det gode samarbeidet vi har.  
Sammen står vi på og løser oppgaver 
underveis, vi har gode diskusjoner 
og et godt samhold der vi alle er like 
verdifulle ut ifra de arbeidsoppgavene 
vi har. Sammen blir gode. 

Med hjertelig hilsen fra
Astrid Hammersmark
leder i Rogaland Bygdekvinnelag
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FYLKESSTYRET i ROGALAND BYGDEKVINNELAG  2019/2020

Sone 1: 	 Bjerkreim, Heskestad, Helleland, Lund og Sirdal
Sone 2: 	 Bore, Klepp, Orre, Nærbø, Time og Varhaug
Sone 3: 	 Gjesdal, Fjellbygda, Sandnes, Sola og Randaberg
Sone 4: 	 Erfjord, Fister, Hjelmeland, Ropeidhalvøya, Sand, Sjernarøy og Suldal
Sone 5: 	 Imsland, Skjold, Skåre, Tysvær og Vats

Rennesøy nedlagt 2011 • Stavanger nedlagt 2011 • Eigersund nedlagt 2014 • Karmøy nedlagt 2016 • 
Nedstrand 2018

SONEINNDELING

Leiar Astrid Hammersmark	 970 87 889
Gamleveien 693, 4463 Ualand	          
E-post: astriham@online.no  	

Nestleder: Marianne Jøsang         	 915 55 408
Suldalseidvegen 311, 4237 Suldalsosen	         	
E-post: marianne.m.josang@gmail.com	

Styremedlem Astrid Lund Folkvord	 900 36 853
Heigreveien 159, 4312 Sandnes	
E-post: tfolkvor@online.no

Styremedlem Inga Lill Håkull	 971 39 466
Lensmannsveien 29, 5547 Skjold	
Epost: Inga.lill.haakull@vindafjord.kommune.no	

Styremedlem Gro Mabel Anda  	 415 63 373
Kjengaren 76, 4350 Kleppe	
E-post: Gromabel.anda62@gmail.com 	

Styremedlem Marianne Jøsang         	 915 55 408
Suldalseidvegen 311, 4237 Suldalsosen	         	
E-post: marianne.m.josang@gmail.com

Bondelaget sin rep. (ikkje konstituert enda)

Bygdeungdomslaget sin rep. Jonas Alvestad
lagsutvikling@rbu.no

Vararepresentant 1 Sigfrid Vassbø	 414 50 782 
Lossvollen 5 4389 Vikeså
E-post: sigfridvassbo@hotmail.com 

Vararepresentant 2 Solveig Marie Ådneram	 920 18 023
Ådneram 4443 Tjørholm
E-post solveig.adneram@gmail.com 

Vararepresentant  3 Else Heskestad	 918 81 513
Gamlevegen 829 4463 Ualand	
Epost: elsehes@gmail.com	

Utnemnd av fylkesstyret:
Kasserar: Are Hauge Braaten,	 are.h.braaten@bondelaget.no
Postboks 278, sentrum 4002 Stavanger	 Tlf: 51 88 72 70
Sekretær: Are Hauge Braaten,	 are.h.braaten@bondelaget.no
Postboks 278, sentrum 4002 Stavanger 

Ansvarlig for hjemmesiden: 
Marianne Jøsang
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REPRESENTANTAR I NEMNDER OG UTVAL
I ROGALAND  BYGDEKVINNELAG  2018/2019

ARBEIDSUTVAL:
Leiar:
Astrid Hammersmark	 mob 970 87 889
Gamleveien 693, 4463 Ualand	 Epost: astriham@online.no        

Marianne Mørk Jøsang, leiar	 mob 915 55 408
Mørk, 4237 Suldalsosen	 Epost: Marianne.josang@online.no

Fylkeskontoret 	 e-post: rogaland.nbk@bygdekvinnelaget.no	 tlf. 51 88 72 66

REPR. I STYRET TIL ROGALAND BONDELAG:
Astrid Hammersmark 	 mob 970 87 889
Gamleveien 693, 4463 Ualand	 e-post: astriham@online.no

VARA
Astrid Lund Folkvord	 mob  900 36 853
Heigreveien 159, 4312 Sandnes	 e-post:  tfolkvor@online.no

REPR. I STYRET TIL ROGALAND BYGDEUNGDOMSLAG
Sigfrid Vassbø	 mob 414 50 782	
Lossvollen 5 4389 Vikeså	 e-post: sigfridvassbo@hotmail.com

VARA
Astrid Lund Folkvord	 mob  900 36 853

PRESSEUTVAL/KONTAKT: 	 Arbeidsutvalet

REPR. I U-LANDSUTVALET:
Aud Ellen Risa

REVISORAR I RBK:
Dagny Joa Skjelvik	 Fredtunvegen 14, 4050 Sola	 mob. 934 28 235
Hege Brattebø	 Lauperaksvegen 621, 4387 Bjerkreim 	 mob. 991 54 864
vara Inger Nilsen	 Tuholen 22A, 4341 Bryne	 mob. 995 98 409

REPRESENTANT TIL ROGALAND LANDBRUKSSELSKAP

UTSENDING TIL HLB
May-Sissel Nodland
Gro Mabel Anda, vara

FOTOGRAF:	 Kontoret

ÆRESMEDLEMMER I ROGALAND BYGDEKVINNELAG

Myrthel Grødem, Nærbø		  1992
Marta Bergjord, Sola		  2009

JUBILEUM I LOKALLAGA 2019
Hjelmeland 90 år	 Sola 80 år	 Suldal 50 år	 Sirdal 20 år

JUBILEUM I LOKALLAGA 2020
Bjerkreim 70 år	 Bore 95 år	 Fister 85 år	 Fjellbygda 70 år
Imsland 50 år	 Klepp 95 år	 Nærbø 95 år	 Orre 95 år
Sandnes 95 år	 Time 95 år	 Tysvær 65 år	 Varhaug 85 år

JUBILEUM I LOKALLAGA 2021
Rogaland Bygdekvinnelag 90 år	 Finnøy 95 år	 Heskestad 65 år
Ropeidhalvøya 15 år	 Sjernarøy 50 år	 Skjold 65 år

*Randaberg Bondekvinnelag ble gjenoppstarta som Randaberg Bygdekvinnelag i januar 2018



10

ARBEID i FYLKESLAGET 2019

Rogaland Bygdekvinnelag har i 2019 hatt sju styremøter 
og behandlet 27 saker. Styret har arbeidet med arrange-
ment som temakurs, fylkesårsmøte og lokallagsamling.
Vi har og arbeidet med saker innen forprosjektet 
«Bygdekvinner deler matglede». Prosjektleder Astrid 
Lund Folkvord og økonomiansvarlig Gro Mabel Anda har 
hatt mye arbeid med samlinger i regi av RBK. I tillegg 
var det de som hadde ansvar for ny søknad om prosjekt-
midler til Gjensidigestiftelsen i samarbeid med styret. 
Vi har hatt ansvar for gjennomføring av Arbeidsplan for 
2019/2020. Tatt på oss forskjellige oppgaver i fylkes-	
styret. M.a. har vi behandlet «Høring i fylkene om 	
regionreform og konsekvenser for organisasjonen», 	
den hadde ikke noen konsekvenser for Rogaland, men 
vi sende høringssvar til NBK. Vi tok og for oss 
«Bygdekvinnelagets strategi mot 2026» og sendte svar 
til NBK. Denne høringen skal opp på NBK Landsmøtet 
i 2020. Vi har og fått invitasjoner til diverse arrange-
ment og årsmøter ute i lokallaga på den måten knytter 
vi gode relasjoner fra fylket til lokallaga. Vi får treffe 
medlemmene og bli kjent med hverandre.  

RBK-NYTT
Vi har ikke vært så gode med å sende ut RBK nytt i 2019. 
Leder har sendt ut noen få helsinger med info, men en 
god RBK nytt har uteblitt. Har hatt noen innslag på Face-
book sida vår. RBK har og ei nettside, men denne er lite 
brukt. Vi må gå i oss selv å få til en ny og bedre ordning 
igjen videre i 2020.

TEMAKURS 18.-19. januar - tema «Kosthold, Helse 
og Fysikk» På dette temakurset inviterte vi Hordaland 
Bygdekvinnelag å bli med oss. Damene fra Omvikdalen 
Bygdekvinnelag var med og de hadde året før vunnet 
prisen «Årets Lokallag» i NBK. Grethe Brundtland var 
med å fortalte om saker fra NBK m.a. det nye Guatemala 
prosjektet og Tradisjonsmatskolen. Hordaland Bygdekvin-
nelag var og med og bidrog med program. Å få vera 
sammen med andre lag gjorde at dette var spennende 
og kunne lytte og dele erfaringer med hverandre. Gode 
foredragsholdere som ernærinsrådgiver Charlotte Gjerde-
vik med «Sunn mat for alle», Henning Aarekol - en 
allsidig sjukepleier fortalde om «Livet på godt og vondt». 
Han er en «skuespiller» til å fortelle - det ble mye latter 
og tårer som trilla. Henrik Lindtner med «Friskt liv, og 
Mestring» han hadde presentasjon av frisklivtilbudet i 
kommunen. 2 «friske» unge menn fra Rogaland Bygde-
ungdomslag var med oss både i tale og musikalsk under-
holdning. Henrik trollbandt damene med fantastisk 	
felespill og det samme gjorde Jonas med «Damenes 
tale». Vi var 48 deltakere på denne samlingen i 		
Haugesund.  

ÅRSKONFERANSEN I GJENSIDIGESTIFTELSEN I OSLO 
(Januar) - Astrid Lund Folkvord og Gro Mabel Anda var 
representantene fra RBK i Oslo siden vi hadde mottatt 
midler til vårt forprosjekt «Bygdekvinner deler matglede». 

FYLKESLEDERSAMLING NBK I OSLO I APRIL - Astrid 
Lund Folkvord ble valgt til å reise som stedfortreder for 
fylkesleder og skulle representere på denne samlingen. 
Men reisen stoppa på Sola p.g.a. flystreik og Astrid L.F. 
kom seg ikke til Oslo. 

Prosjektet «Bygdekvinner deler matglede» har 
hatt 2 store og nyttige samlinger for de laga som ble 
med i dette prosjektet. På Viste i mai og det andre på 
Sola Strandhotell i august. Nyttig samlinger. Rådgiver i 
mat & reiseliv Heidi Netland Berge var invitert til Sola. 
Fylkesleder ble og invitert til samlingen. I dette prosjektet 
har mye arbeid blitt lagt ned av ei valgt gruppe som har 
arbeidet grundig og profesjonelt. Har og utarbeidet en 
spørreundersøkelse blant lokallaga i Rogaland. En må 
bare ta av seg hatten for dette flotte arbeidet av alle.

GLADMATFESTIVALEN I STAVANGER – tre bygdekvinner
- Astrid Lund Folkvord, Gro Mabel Anda fra RBK og Unni 
J. Skadsem fra NBK var med på Rogaland Bondelag sin 
stand en dag under festivalen, for å promotere norsk 
matproduksjon.

NY SØKNAD TIL GJENSIDIGESTIFTELSEN - innen 15. sep-
tember ble ny søknad til prosjektet «Bygdekvinner deler 
matglede» sendt til Gjensidigestiftelsen. To glade styre-
medlemmer Astrid Lund Folkvord og Gro Mabel Anda 
kunne pusta letta ut når de hadde trykket på «send-
knappen».  

NBK INSPIRASJONSSEMINAR TRONDHEIM 8.-10. 
NOVEMBER - Astrid Hammersmark og Gro Mabel Anda 
representerte fra RBK ved denne samlingen til Norges 
Bygdekvinnelag.

LOKALLAGSAMLING RBK 22.-23. NOVEMBER PÅ 	
Scandic Stavanger Forus hotell. 48 deltaker var 
med på denne samlingen fra hele Rogaland. Tidligere 
fylkesleder May-Sissel Nodland snakket om» Internas-
jonale bygdekvinner og politisk aktivitet. Ho fortalte fra 
turen til Australia med NBK til ACWW konferansen. Vi 
var innom kreativ kommunikasjon ved Solveig Marie 
Ådneram.  Astrid Lund Folkvord tok for seg videre ar-
beid i» Bygdkvinner deler matglede» og leder i Norges 
Bygdekvinnelag Ellen Krageberg gikk igjennom Rogaland 
sin spørreundersøkelse til lokallaga. Ho hadde og en bolk 
med info fra NBK.

Rune Sandø fra Unge Kokker kom fra Trondheim og 	
hadde et fengende foredrag i 2 «bolker» for oss 
Bygdekvinner om «Sunn helse og matglede». Til slutt 
hadde vi invitert Siri Rasmussen Lea fra Ystepikene til 
å fortelle om det nystarta Ysteriet på Varhaug. Her var 
det pågangsmot og kreativitet fra en spenstig og driftig 
grunder. Vi fikk både smake ost og salg av Jærsk Bedaost 
til Bygdekvinnene. 
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NYTT REGNSKAPSFØRING - Fylkesstyret har i 2019 arbei-
det med ny regnskapsføring da det ble slutt fra Felleskjø-
pets avd. som tok seg av dette tidligere. Fylkesstyret så 
at her måtte vi gjøre nye ting for å få et regnskap opp å 
gå. Derfor ble det vedtatt at sammen med vår sekretær 
Are H. Braaten og styremedlem Gro Mabel Sele Anda 
som har overtatt føringen av regnskapet. Fylkesstyret 
vedtok å kjøpe denne tjenesten hos Jæren Regnskapslag 
på Klepp der ho arbeider. Vi har nå et profesjonelt og 
oversiktlig regnskap. 

STØTTE TIL VÅRE AKTIVITETER – Rogaland Bygdekvin-
nelag fikk støtte av Rogaland Fylkeskommune på 
kr.38.000  til drift og tiltaksstøtte. Tiltaksstøtten blir brukt 
til våre samlinger som Temakurs og Lokallagsamling. 

MILLIONSDRYSS TIL MATPROSJEKTET «BYGDEKVINNER 
DELER MATGLEDE» i desember ble Gro Mabel Anda, 
Astrid Hammersmark og Astrid Lund Folkvord invitert til 
Stavanger. Der møtte vi representant fra Gjensidigestift-
elsen Per Bergøy og journalisten Sjur Håland i Bonde-
vennen. Der fikk vi overrakt sjekken på kr 1.221.995,- til 
matprosjektet. Det ble årets julegave og gleden å ta 
telefonrunden til alle lokallaga som var med i søknaden 
var jubel.

AKTIVITETER – året 2019 har i Rogaland vært et aktivt år 
ute i lokallaga, det viser årsmeldinger og møter som vi 
i Fylkesstyret har vært med på. Vi skal vi være stolte av 
Bygdekvinnene i Rogaland som viser en fantastisk 	
dugnad og kreativitet.  

KONTAKT MED NBK til Fylkesstyret - vi i Rogaland 
Bygdekvinnelag er veldig glad og takknemlig for den 
kontakten vi har med sentralleddet NBK i organisas-
jonen. De er gode til å ta imot invitasjoner til å besøke 
oss ved våre samlinger. Og ved henvendelser får vi alltid 
hyggelig service.  Unni J. Skadsem fra Rogaland sitter 
som styremedlem i sentralstyret i NBK ho er og vår Sone 
representant.  Leder i RBK vil gi ros til Unni for den gode 
støtten ho gir oss og tar kontakt opp mot styremøtene i 
NBK. På den måten kjenner vi på den gode kontakten fra 
fylkesstyret til sentralleddet.  

VALGKOMITEEN I NORGES BYGDEKVINNELAG - RBK har 
og behandlet aktivt med å sende inn forslag til nytt styre 
i NBK for 2020-2022. Dette skal velges på Landsmøte i 
2020. Ellen Krageberg tar ikke gjenvalg som leder. Vi i 
Fylkesstyret så at her måtte vi være med å komme med 
gode innspill til kandidater.

Referat: Astrid Hammersmark - fylkesleder

JULEMØTE I SANDNES. MARIE EDLAND FORTEL OM BUHUN-
DEN SIN BERTA

TAKKEMATKURS I SANDNES. FRÅ VENSTRE: BERIT HESS, AUD 
ALSTVEIT OG MARGOT RISDAL
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REPRESENTASJON I ROGALAND BYGDEKVINNELAG 2019

Astrid Hammersmark,  Leder i RBK  2018 - 2019

Har vært på 7 av 7  RBK styremøter i 2019.

	 •	 Temakurs RBK 18.-19. januar i Haugesund.

	 •	 Representerte RBK ved Sola Bygdekvinnelag sitt 		
		  80 års jubileum 28 febr.

	 •	 Fylkesårsmøte Rogaland Bygdeungdomslag 		
		  16. februar i Oltedal.

	 •	 Fylkesårsmøte Rogaland Bygdekvinnelag 			 
		  22.-23. mars på Bryne. Time BK vertskap.

	 •	 Bygdekvinnelaga Sone 1 møte, Lund BK var 		
		  vertskap 12. april.

	 •	 Blomstertur/Gartneribesøk heima på garden i 		
		  Heskestad  2.- 8.-9.-11. mai, Fjellbygda BK,  		
		  Time BK, Gjesdal BK og Helleland BK.  

	 •	 Invitert på båttur med Ørsdølen, turen fortsatte 		
		  med program og servering i Lauperak, et 			 
		  samarbeid med Bjerkreim BK og Internasjonale 		
		  Kvinnegruppe i Bjerkreim Kommune. 20. aug.

	 •	 Møte i prosjektgruppa «Bygdekvinner deler 		
		  matglede» på Sola Strandhotell 22. aug.

	 •	 Invitert som leder til lokallags årsmøter: 25. sept. 		
		  Time BK, 10. okt. Gjesdal BK, 30. okt. Bjerkreim BK. 	
		  og  6. nov. Sirdal BK + 20 års markering.

		  (Måtte mld forfall. )

	 •	 Norges Bygdekvinnelag Inspirasjonsseminar i 		
		  Trondheim  8. - 10. nov.

	 •	 Lokallagssamling i Rogaland Bygdekvinnelag 		
		  22.-23. november på Forus.

	 •	 Styremøte - julemøte i Rogaland Bondelag 18. des.

Marianne M. Jøsang,  nestleiar og styremedlem i 
RBK  2018 - 2019

	 •	 Temakurs RBK 18.-19. januar i Haugesund.

	 •	 Fylkesårsmøte Rogaland Bygdekvinnelag 			 
		  22.-23. mars på Bryne.  Time BK vertskap.

	 •	 Lokallagssamling i Rogaland Bygdekvinnelag 		
		  22. -23. november på Forus.

Inga Lill Håkull,  Styremedlem i RBK  2018 – 2019

Har vært på 7 av 7  av RBK’s styremøter i 2019.

	 •	 Temakurs RBK 18.-19. januar i Haugesund. 

	 •	 Utsending til Fylkesårsmøte i Rogaland 4H i Skjold 		
		  3 mars

	 •	 Fylkesårsmøte Rogaland Bygdekvinnelag 			 
		  22.-23. mars på Bryne.  Time BK vertskap.

	 •	 Møte i prosjektgruppa «Bygdekvinner deler 		
		  matglede» på Sola Strandhotell  22. aug.

	 •	 Lokallagssamling i Rogaland Bygdekvinnelag 		
		  22. -23. november på Forus.

Astrid Lund Folkvord styremedlem i RBK og 	
prosjektleder i forprosjektet «Bygdekvinner deler 	
matgleder» i  2018 – 2019

Har vært på 6 av 7  RBK styremøter i 2019.

	 •	 Temakurs RBK 18.-19. januar i Haugesund. 

	 •	 Fylkesårsmøte Rogaland Bygdeungdomslag 		
		  16. februar i Oltedal.

	 •	 Fylkesårsmøte Rogaland Bygdekvinnelag 			 
		  22.-23. mars på Bryne. Time BK vertskap.

	 •	 Fylkesårsmøte i Rogaland Bondelag 8-9. mars 		
		  på Forus, Stavanger

	 •	 Bygdekvinnelaga Sone 2 møte, Varhaug var 		
		  vertskap 28. mars 

	 •	 Aktivitet jfr «Bygdekvinner deler matgleder»: 	
		  4 møter i arbeidsgruppa, 2 samlinger for å 		
		  planlegge og konkretisere lokale prosjekt hhv Viste 		
		  25. mai og Sola strand hotell den 22. august. 		
		  Besøkt Sola Bkl (11/7), LundBkl (4/6) og Varhaug 		
		  bkl(27/6) jfr utforming av lokal søknad. Deltatt på 		
		  Årskonferansen til Gjensidigestiftelsen i Oslo den 		
		  30. januar. 30. april møte med regionstyret til 		
		  Gjensidigestiftelsen for å orientere om vårt arbeid jfr 	
		  forprosjektet. 2/5 deltok på møte i Stavanger 		
		  Turistforening med Unge Kokker sammen med 		
		  andre organisasjoner for å knytte kontakter og 		
		  nettverk. 
		  Standmedarbeider på Gladmatfestivalen den 26. juli

	 •	 Styremøte i Rogaland Bondelag 7.november.

	 •	 Lokallagssamling i Rogaland Bygdekvinnelag 		
		  22. -23. november på Forus.

Gro Mabel Anda styremedlem i RBK og økonomi-
ansvarlig i forprosjektet «Bygdekvinner deler mat-
gleder» i 2018 – 2019

Har vært på 7 av 7 RBK styremøter i 2019.

	 •	 Temakurs RBK 18.-19. januar i Haugesund

	 •	 Årskonferanse til Gjensidigestiftelsen i Oslo 			
		  30. januar - BDMG

	 •	 Fylkesårsmøte Rogaland Bygdekvinnelag 			 
		  22.-23. mars på Bryne.  Time BK vertskap.

	 •	 Aktivitet jfr «Bygdekvinner deler matgleder 		
		  (MDMG)»: 4 møter i arbeidsgruppa, 2 samlinger for 	
		  å planlegge og konkretisere lokale prosjekt (Viste og 	
		  Sola Strand hotell)

	 •	 Gladmatfestivalen 26. juli - stått på stand

	 •	 Samling 22. august Sola Strand hotell - BDMG

	 •	 Inspirasjonsseminar i Trondheim 08.-10. november

	 •	 Lokallagssamling i Rogaland Bygdekvinnelag 		
		  22.-23. november på Forus
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Sigfrid Vassbø,  1. vara  i RBK  2019 – 2020

Har vært på 2 av 5 RBK styremøter i 2019.

	 •	 Temakurs RBK 18.-19. januar i Haugesund. 

	 •	 Fylkesårsmøte Rogaland Bygdekvinnelag 			 
		  22.-23. mars på Bryne.  Time BK vertskap.

	 •	 Lokallagssamling i Rogaland Bygdekvinnelag 		
		  22. -23. november på Forus.
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Fredag 22. mars

Leiar i Rogaland Bygdekvinnelag, Astrid Hammersmark 
opna møtet og ønsket alle velkommen til årsmøtet. Det 
same gjorde Ingrid Haugstad Håland, styreleiar i Time 
Bygdekvinnelag, som er årets vertslag

Ordførar Reinert Kvernaland frå Time ynskja oss 
velkomne til kommunen.

Ordstyrar Kristin Søyland opna så den første delen av 
årsmøtet, og gav informasjon om årsmøtet. Årsmøtet 
gav så si godkjenning til å endre rekkefølgje i sakslista 
etter behov, og gav gjestene talerett. Sakslista ble justert, 
som sak 8.

Forslag frå ordstyrar Sak 8 - dagsorden
A	 Ordstyrar kan be årsmøte om godkjenning til å endre 		
	 rekkefølge i sakslista om nødvendig
B	 Inviterte gjester får tale- og forslagsrett.
C 	Ordstyrar har rett til å føreslå avgrensingar i taletid og 	
	 moglegheit til å replikk og setje strek.
D	 den som vil ta ordet kan melde det ved å vise 		
	 stemmeteikn
E	 Den som har ordet brukar talarstolen
F	 Forslag må leggast frem skriftleg til ordstyrar, signert 		
	 med forslagstillars namn og lokallag.

Oppnemning av resolusjonskomité
Det vart oppnemnd resolusjonskomité som bestod av 
Astrid Lund Folkvord, Elisabeth Kallevik Nesheim og 
Solveig Marie Ådneram, med Are Hauge Braaten som 
sekretær.

Innlegg frå NBK
Liv Grøtte, advokat og nestleiar i Noregs Bygdekvinnelag 
orienterte om rettigheiter knyta til sambuarskap og NBKs 
juridiske hjelpetelefon.

Orientering om Bygdekvinner deler matglede
Astrid Lund Folkvord orienterte om prosjektet 
«Bygdekvinner deler matglede» - eit forprosjekt som går 
i 2019 med støtte frå Gjensidigestiftelsen, der me håper 
å få til eit større prosjekt i 2020.

Det vart festmiddag på kvelden i regi av Time Bygde-
kvinnelag.

 

Laurdag 23. mars

Opning av årsmøtet  ved ordstyrar Kristin Søyland.

Årsmøtesaker
a)	Godkjenning av innkalling og sakliste
	 Innkalling og saksliste vart godkjende. 
	 Sakslista blei endra – sak om kontingentendring blei		
	 flytta frå sak 6 Val, til sak 5b budsjett. Budsjett for 		
	 2018 blei endra til sak 5a, då ei endring i kontingenten 	
	 vil vere for 2019. 

b)	Val av to til å skriva under møteboka/protokollen
	 Elisabeth Kallevik Nesheim og Grete Horpestad. 

c) Oppnemning av teljekorps 
	 Det vart oppnemnd tellekorps som bestod av Are 		
	 Hauge Braaten, Jonas Alvestad og Bente Gro M. 		
	 Slettebø.

d)	Korleis uttrykke seg på et årsmøte
	 Orientering av ordstyrar.

Leiarens tale, ved Astrid Hammersmark
Ordstyrer, årsmøte, gode bygdekvinner. 
Et år er gått siden forrige Fylkesårsmøte 2018 på Hjelme-
land. Et år i bygdekvinnenes tegn er unnagjort. Et år med 
stor aktivitet i hele organisasjonen fra lokallaga, fylke-
slaget og Norges Bygdekvinnelag. Vi har alle vært med 
for å vise trivsel, engasjement og dugnad for bygd og 
lokalsamfunn.

For et år siden fikk jeg tillit av Fylkesårsmøte og ble 
valgt til leder i Rogaland Bygdekvinnelag. Med spen-
ning og utfordringer til lede fylkesstyret har jeg sam-
men med et godt sammensatt styre i fellesskap tatt på 
seg mange oppgaver. Gode samtaler, diskusjoner og 
respekt for hverandre til å lede fylkesstyret gjennom 
viktige aktiviteter og saker. Søknad til Gjensidigestiftelsen 
«BYGDEKVINNER DELER MATGLEDER» har og vært en krev-
ende prosess der har gruppa gjort en kjempejobb. Astrid 
Lund Folkvord har vært prosjektleder for fylkesstyret og 
lagt ned et krevende og flott arbeid. Jeg vil og takke vår 
sekretær Are Hauge Braaten for alt det arbeidet og infor-
masjonene han ordner videre til og fra styret og til loka-
llagene. Jeg kjenner på at vi har hatt et godt samarbeid 
med hverandre. Og jeg opplever og kjenner på at er jeg 
heldig som får være med i denne flotte og engasjerende 
organisasjonen som Bygdekvinnelaget er og bli kjent 
med dere og mange flere bygdekvinner landet rundt.
I 2018 gjorde vi en endring i styremøte tid for at de som 
er i jobb og skal ha mulighet til å delta på styremøtene 
endra vi dette fra dag møter til kveldsmøter. Dette har 
gjort at styremøtene har blitt mer strukturerte og effek-

Referat frå Rogaland Bygdekvinnelags årsmøte 2019
Årsmøtet var på Bryne Kro og Hotel den 22.-23. mars 2019
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tive. Samtidig har det vist seg å være godt frammøte i 
styremøtene.  Det ser vi og har hatt en stor fordel når 
saker skal behandles. Vår sekretær Are har vært positiv til 
å ta kveldsarbeid sammen med oss.

Norges Bygdekvinnelag har sitt formål å samle kvin-
ner som ser betydningen av aktive bygdemiljø og 
primærnæringene. Det er en rød tråd eller skal vi si en 
grønn tråd i vår organisasjon fra lokallaga gjennom 
fylkeslag og videre til Norges Bygdekvinnelag.

Det samme har vi i organisasjonene 4H - Bygde-
ungdomslaga og bondelaga, dei er og opptatt gode 
bygdemiljø for alle og primærnæringene og i tillegg 
utvikle bygdenes næringsgrunnlag og bosetting.

Vi i Norges bygdekvinnelag bryr oss om det nære. Norsk 
tradisjonsmat, lokal kulturarv og folkehelse.  Bygdekvin-
nenes engasjement for inkludering i bygda har hatt en 
nasjonal betydning for å skape klima for et mer inkluder-
ende samfunn.

Engasjementet rundt om i landet har bidratt til at Norges 
Bygdekvinnelag er på  vei til å få en stemme i det offent-
lige ordskifte om inkludering slår prosjektleder for Kvin-
ner UT, Sosan Asgari Mollestad fast. Sosan sier og i bladet 
BYGDEKVINNER nr 1 2019 at en skal ikke legge skjul på 
at det har vært noen utfordringer underveis. Erfaringer 
viser at de fleste av lokallaga har vunnet over hindring-
ene og funnet gode løsninger.

Sosan har reist Norge rundt med prosjektet KVINNER 
UT. Ho har besøkt både Rogaland Bygdekvinnelag på 
Temakurs 2018 og flere lokallag i vårt fylke. Sosan har 
tatt oss med på en «reise» som har vært gripende og 
rørende fra hennes side. Tårene har trilla hos noen og 
enhver med hennes foredrag.

Friske midler fra Sparebankstiftelsen gir Norges Bygde-
kvinnelag muligheten til å gå sterkere inn og bygge 
videre på KVINNER UT på en mer ambasiøs måte i året 
som kommer. Mens Kvinner UT 2017 og 2018 bygget på 
nettverk og skapte tilhørighet skal KVINNER UT 2019 blir 
et prosjekt for mestring og kompetanse.

NORGES BYGDEKVINNELAG har alltid noen nasjonale 
prosjekter og aksjoner som de ønsker at lokallagene skal 
delta i. For noen lag opplever de kanskje prosjekter og 
aksjoner er mer arbeid som NBK prakker på lokallaga. 
Men hele ideen med nasjonal satsing er: Hvis du vil gå 
langt, gå sammen.

Bygdekvinnelaget hadde ikke blitt akkreditert som rådg-
ivende organisasjon til UNESCO på område mattradisjon i 
Norge, hvis ikke bygdekvinner i lang tid hadde samlet og 
tatt vare på denne kulturarven. Vi hadde heller ikke blitt 
akkreditert hvis ikke noen hadde turt å tenke den tanken 
at Bygdekvinnelaget bør jammen få litt «kredit» for den 
kompetansen vi har på norsk mattradisjon, og sendt inn 
en søknad.

NBK har og på vegne av oss alle søkt gjennom Spare-
bankstiftelsen om midler til å holde kurs i Norsk tradi-

sjonsmat. Opplysningene jeg har er det allerede 9 
lokallag her i Rogaland som har meldt seg på. På denne 
måten kan en bruke denne anledningen til å dele den 
kompetansen som laget har. Det å lage mat fra bunnen 
av. Hvordan lage syltetøy, bake kransekake eller koke 
kraft og lage saus. Vær kreative og lære bort det dere 
synes er gøy og det som er praktisk mulig å få til. Så tenk 
nasjonale prosjekter og aksjoner som er mulighet til å 
være en del av noe større.

I BYGDEKVINNER nr 4 2018 omtales SULDALSLEFSA 
som ble kåra til Norges beste lefse. Oppskrifta på 
Suldallefsa er over 100 år og er ei viktig brikke i matkul-
turen vår. Inger Apeland deler historien og oppskriften 
med oss i bladet. Også kan jeg meddele årsmøte at vi 
skal få prøvesmake den i dag. Marianne Jøsang har tatt 
kontakt og fått med nylaga lefser hit til Årsmøte. 

Jeg får lyst til å nevne dette med matbygg. I tusenvis 
av år holdt byggen liv i folk på våre breddegrader, ikke 
før poteten og det ovnsbakte brødet ble allemannseie, 
fikk den en birolle i kosten. I vårt århundre fortjener 
byggen fornyet tillit og en mer sentral plass på menyen. 
Dette har Norges Bygdekvinnelag forstått. De drog til 
med råvareaksjonen 16. oktober 2018 og delte ut bygg 
til folket. Og dette vil vi føre videre. Når vi snakker om 
bygg, snakker vi om ekte helsekost. Unnselig og sner-
pete med full av fiber, antioksidanter, mineraler og 	
B-vitaminer, fremstår bygg som selve svaret på hva vi 
skal spise mer av for å holde oss friske. For Bygdekvinne-
laget er og opptatt av helse og mye mer kan en sei av 
gode ting om bygg. 

Når vi snakker mat så er Norske matvareproduksjon 
viktig tradisjonsbærer som skaper levende bygder, og gir 
oss gode råvarer. Norsk mat er kortreist og miljøvennlig 
og for klima - sjøl om det her er mange meninger ute. Vi 
vil ha ren, sunn og trygg mat på bordet i dag og i fram-
tiden. Norge er det landet i verden som bruker minst an-
tibiotika i matproduksjonen, har friske husdyr og planter, 
som gir god og trygg mat. Bygdekvinnelaget er og med 
i nettverket for GMO fri mat, for å sikre både miljø, helse 
og en bærekraftig matproduksjon.

Vi bygdekvinner er samfunnsorienterte på mange måter. 
Vi vil og væra med i vårt bidrag til Klimaet. Klarer vi 
å forhindre de mest ødeleggende klimaendringene? 
Hva kan vi gjøre med all plasten i havet og ellers i det 
daglige livet? Må alle slutte å spise kjøtt eller la være å 
kjøre bil for å begrense klimagassutslippene? Hver og en 
av oss kan gjøre vårt lille bidrag i hverdagen. Hva med 
matsvinn? Det er en prosess å gå men vi kan begynne i 
det små alle og enhver.

Gjennom mitt medlemskap i Bygdekvinnelaget får jeg 
være en del av et felleskap som har en visjon om hva 
slags samfunn vi vil ha. Norges Bygdekvinnelag har noen 
felles mål. Formålsparagrafen beskriver vårt hovedfokus. 
De andre styringsdokumentene som Strategiplan, Politisk 
plattform og Arbeidsplan gir retningslinjer for hvordan vi 
skal nå våre mål.
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NBK er medlem i ACWW, Associated Country Woman of 
the World, og på den måten får jeg også være en del 
av en verdensomspennende kvinneorganisasjon, som 
arbeider for å bedre levevilkårene på landsbygda og for 
kvinner spesielt.

I april har ACWW sin 29. verdenskonferanse i Melbourne 
i Australia og her vil medlemsorganisasjoner fra mer 
enn 70 land møtes og vedta nye resolusjoner som skal 
brukes politisk i videre arbeid. Jeg vet det er kvinner i 
bygdekvinnelaget som skal reise dit og da har de en 
mulighet å påvirke samfunnet når så mange kvinner går 
sammen.

Hvordan kan vi være med på, å påvirke samfunnet
gjennom lokallaget?  Det er faktisk ganske enkelt. 
Med utgangspunkt i den politiske plattform kan vi lese 
hvordan lokallagsaktiviteter gjenspeiler Bygdekvinne-
lagets visjon.

	 •	 Gode liv i levende bygder, gode tilbud der vi bor - 		
		  innovasjon og næringsutvikling.

	 •	 Likestilling og inkludering og mangfold.

	 •	 Mat og miljø, bærekraft - beredskap og 			 
		  forbrukermakt.

På siste styremøte i Fylket spurte jeg hva de var opptatt 
av hva skal jeg ha med i leders tale.  At vi er et styre 
som er samfunns engasjert som brenner for bygdene 
det er det ikke tvil om. Vi følger med i det som skjer i 
lokalsamfunnet. Norge er ikke bare storbyene vi ønsker 
at flere kvinner skal kunne bosette seg i bygda med 
en jobb. Er det et ønske politisk at distriktene utenfor 
storbyene avvikles? Er det kun økonomien som skal styre 
hvor folk skal jobbe her i landet. Er det mulig å stoppe 
sentraliseringen som bare fortsetter og fortsetter. Syke-
hus, lensmannskontorer, veistasjonene f.eks. i Egersund 
og Suldal, Nav kontorer sentraliseres. Sand bygdekvinne-
lag har gått ut med at de krever at hurtigbåttilbudet til 
Sand og Sauda vert holdt oppe slik som det er i dag. Hva 
med alle vindmøllene som griper inn i naturen. Skal ikke 
naturen få være et fristed til reakrasjon og stillhet til turer 
i skog og fjell mener mange. Det går mot kommunevalg 
2019 der kan vi bygdekvinner være på banen med 	
politikerne. Hva med et måltid mat i skolen osv. 		
Tenk over hva brenner du for i din kommune.

Annen hvert år arrangeres det Landsmøte i NBK og i 
2018 var vi 7 stk fra Rogaland som reiste til Harstad i Juni 
for å delta som delegater. Vi reiste og var forberedt på 
forhånd. Rogaland sine delegater gjorde en god jobb og 
deltok i debattene og var med å gjorde vedtak i saker. 
Vi opplevde et Landsmøte som var godt utarbeidet og 
delegatene engasjerte seg. Det var god «trafikk» opp på 
talerstolen i debattene. Vi har et godt og dyktig sentral-
styre.  Ellen Krageberg ble gjenvalgt som leder, og vi er 
og stolte av å ha Unni J. Skadsem fra Rogaland som ble 
gjenvalgt i NBK sentralstyre. Vi ønsker Ellen og Unni lykke 
til med ny 2 års periode. Vi er og heldige å få ha Unni 
med oss her på Fylkesårsmøte som representant fra NBK 

i dag.  Og nesteleder Liv Grøtte fra NBK i går.

Kontingenten ble en sak med stort engasjement. Det 
ble ingen økning i den sentrale kontingenten i 2019. 
Framtidig kontingent vil og kunne få betydning for 
Fylkeslaget i Rogaland sin økonomi. Det ble m.a. innført 
en prøveordning for 2019 og 2020 med halv pris på 
kontingenten for de under 30 år. Med dette håper vi kan 
inspirere til rekrutering av unge krefter.

Så kan jeg ikke stå her å holde leders tale og ikke si noe 
om verving. Selv om NBK har noen faste uker 5-6-7 til 
verving så må vi likevel ha fokus på verving hele året. 
Kjenner du noen som du kan invitere å bli med så er det 
plass til alle i dette flotte felleskapet Bygdekvinnelaget 
er. 

Årets lokallag 2018 - bruk denne sjansen, i Rogaland 
har vi så mange flotte dyktige og kreative lokallag på 
hver sin måte dere jobber på. Har dere ikke «heve» dere 
på så gjør det søknadsfristen er 1. april og send den til 
Rogaland Fylkestyret så blir den vurdert og sendt videre 
til NBK. Og premien er 20.000,- kr. I fjor vant Omvik-
dalen Bygdekvinnelag i Hordaland. De var og med oss på 
Temakurset i Haugesund i januar 2019.

Tilslutt vil jeg rette en stor takk til alle bygdekvinner i 
Rogaland for den tida og det engasjementet dere bruker 
på Bygdekvinnelaget. Det får vi òg erfare når dere i 
lokallaga inviterer oss på besøk på årsmøte og andre 
arrangement. Vi er imponert over det arbeidet dere 
gjør for deres bygdemiljø og lokalsamfunn og alt dere 
arrangerer med Sonemøter - temakvelder - turer og 
sosiale treff. En kommune som har et bygdekvinnelag 
er rike. Det viser og at mange lokallag er godt voksne 
og er «spreke og aktive». Jeg var bare med en ukes 
mellomrom senhøstes og fikk være med Lund og Hel-
leland Bygdekvinnelag som markerte 70 års jubileum 
og i februar fikk jeg besøke Sola Bygdekvinnelag som 
markerte 80 år. Sand Bygdekvinnelag har og hatt 80 års 
jubileum i 2018. Og til alle dere andre vil jeg og gi ros 
til bygdekvinnene i alle lokallaga dere har mange aktive 
kvinner som er med å skape aktiviteter og møteplasser 
i hjembygda/by.  Bygdekvinner er unike, rause og har 
stor ståpåvilje. Jeg ønsker dere alle lykke til videre Gode 
bygdekvinner i Rogaland. Et år er til ende og sammen 
er det lagt nye planer for året 2019. Ifølge Alf Prøysen så 
kan vi møtast «Med blanke ark og fargestifter tel.» 
Både gamle og nye fargestifter må til i året som 
kommer. Ønsker dere alle lykke til med et viktig 
arbeid både i lokale bygdekvinnelaga, i organisa-
sjonene 4H - Bygdeungdomslaga - og bondelaget. 
Alle har vi mange felles mål vi vil stå sammen om 
og nå fram ilag.

Takk for oppmerksomheten.

Astrid Hammersmark,
fylkesleiar i Rogaland Bygdekvinnelag
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Aktuelle saker frå NBK ved Unni Skadsem (utdrag)
Unni Skadsem, styremedlem i Noregs Bygdekvinnelag,
fortalte om aktuelle sakar og prosjekt i Noregs 
Bygdekvinnelag. 

Vi er en stor og landsomfattende organisasjon av 
bygdekvinner som står sammen for levende bygder! 
Bygdekvinnelaget består av lokallagene, fylkesleddene 
og sentralleddet, som alle spiller sin egen, viktige rolle 
i organisasjonen. Sentralstyret består av bygdekvinner 
som er representanter fra lokallag i hele landet, og er 
valgt på Landsmøtet. Vi skal arbeide til det beste for 
organisasjonen.

Vi ble UNESCO-akkreditert! Nå er vi offisielt en rådgiv-
ende organisasjon til UNESCO innenfor immateriell 
kulturarv, herunder norsk tradisjonsmat og matkultur. 
Dette viser viktigheten av  arbeidet Bygdekvinnelaget 
har gjort til alle tider, og at vi gir et uvurderlig bidrag til å 
bevare kunnskapen om norsk matkultur. Vi har gjennom-
ført X antall arrangementer gjennom KvinnerUT og satt 
inkludering på dagsorden i hele landet. Den eksterne 
evalueringen som er blitt gjort av prosjektet, konkluderer 
med at vi har stort potensial for å bidra til inkludering, 
en god metode for arbeidet, og at vi har lykkes i å bidra 
til folkehelse, trivsel og i å skape en uformell arena for 
kultur- og språkutveksling.

Vi gjennomførte en kjempevellykket byggaksjon 16. 
oktober hvor folk la merke til oss over hele landet. 200 
lokallag deltok, delte ut bygg til 12 000 familier og 65 
avisoppslag. Byggaksjonen fortsetter i 2019.

KvinnerUT fortsetter i ny drakt i 2019 med støtte fra 
Sparebankstiftelsen

I år skal prosjektet dreie seg om mestring og kompetanse 
for å gi minoritetskvinner bedre muligheter til å komme 
seg inn i arbeidslivet

Lokallagene arrangerer kurs, aktiviteter og opplæring 
som gir høynet kompetanse og muligheter for nettverks-
bygging for deltakerne

Sosan Asgari Mollestad fortsetter som prosjektleder

I 2019 skal 150 lokallag arrangere tradisjonsmatkurs i 
hele landet. Gjennom prosjektet Tradisjonsmatskolen 
blir medlemmene i Norges Bygdekvinnelag med på å 
forvalte mattradisjoner og kulturarv.

Lengde, tema og målgruppe er opp til lokallagene selv 
- så lenge temaet kan knyttes opp til noe som 
har med tradisjonsmat å gjøre. Arbeidsboka har en 
«idebank» (liste over forslag til temaer og kurs), referer 
gjerne til denne. Tradisjonsmat er en definisjonssak og 
et ganske løst begrep. Det er bedre å ta en telefon til 
prosjektleder for å diskutere saken, enn å la være å søke 
fordi man ikke vet om det man vil holde kurs i er «tradi-
sjonsmat». 

Lokalvalget: Bygdekvinnelaget har stor påvirkningskraft 
som samfunnsaktør!

Vi vil mobilisere lokallag til å engasjere seg i forbindelse 
med valget og synliggjøre hva vi i Bygdekvinnelaget me-
ner er viktige saker. «Kommunevalgspakke» med fokus 
på utvalgte saker som ligget Bygdekvinnelagets hjerte 
nær. Vi har en ny, flott politisk plattform i organisasjonen, 
og vi ønsker å spre oppmerksomhet rundt, og få gjen-
nomslag for, mye god bygdekvinnelagspolitikk rundt 
omkring i kommunene.

Ung 30 ved Solveig Marie Ådneram
Solveig Marie Ådneram har vore med i utvalet Ung 30 i 
NBK, og ho orienterte om arbeidet.

Generaldebatt: Synspunkt/debatt på leiarens tale 
og NBK sine innlegg.

Disse tok ordet: Bjørg Seldal, Margunn Nedrebø, Elisabeth 
Kallevik Nesheim, Jonas Alvestad, Astrid Hammersmark, 
Solveig Marie Ådneram, Bente Gro M Slettebø, Kristin 
Søyland, Astrid Lund Folkvord, Gro Mabel Anda

Tema for innlegga: Brønnøysundregister, ACWW, Felles 
tema- og organisasjonskurs i f.eks november. Tema til 
resolusjon: mat, eat og norsk sunn mat. Hegn om ko-
stholdsreglene. BK skaper bra plassar og bu og er viktig 
for Rogaland og med «mjuke» møteplassar, Bygdekvin-
ner deler matglede og rolla til fylkeslaget, lokallaga 
er gode når medlemmane er fornøgde, uteskule og 
matglede, frivillighetsregister og momskompensasjon, 
KvinnerUT. 

Sak 1. Årsmelding 2018 – gjennomgang ved 	
Marianne Jøsang
Disse tok ordet: Solveig Marie Ådneram, Elisabeth 	
Kallevik Nesheim, Margunn Nedrebø, Aud Ellen Risa, 
Astrid Håland, Gro Mabel Anda, Oddny Frisk, Aud Lode 
Hodne, Janneke Wijgergangs

Ulandsutvalet falt ut av meldinga, Side 10. Suldal 50 og 
Sirdal 20 år side 17. Litt feil bildetekst og sakna namnd 
på delegatane. 

Årsmeldinga mangla styrerepresentasjonen til Inga Lill 
Håkull. 

Kommentar om rapportering av lokallagas aktivitet og 
spørsmål om styremedlemskap til nestleiar. 

Årsmeldinga ble godkjent med endringar, og meldingar 
er notert.

Sak 2. Rekneskap 2018 – gjennomgang ved 	
Are Hauge Braaten
Disse tok ordet: Oddbjørg Skrettingland, Marie Soma, 
Astrid Hammersmark, Margunn Nedrebø, Gro Mabel 
Anda. 

Det vart forskjell mellom rekneskapane som dei vart 
presenterte i budsjettet og rekneskapen. Det er tala i den 
signerte rekneskapen som er rett. 

Det vart spørsmål om balansen. Den blei presentert på 
skjermen slik den vart levert av rekneskapsførar. 
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Det ble debatt om telefongodtgjersla. Denne ble vidare  
diskutert på budsjett. 

Rekneskapen ble godkjent.

Sak 3. innkomne saker.
Det vart ingen innkomne sakar

Sak 7. Resolusjon. Førstegongsframlegging ved 
Astrid Lund Folkvord
Tema for resolusjonen er mat.

Disse tok ordet: Janneke Wijkergangs, Jonas Alvestad, 
Bjørg Seldal, Bente Gro M. Slettebø, Margunn Nedrebø, 
Unni Skadsem. 

Tema for innlegga: 
Det internasjonale perspektivet for matproduksjon. 	
Bygg, er det snevert med mat, mat og veganarar- ikkje 
menneskeleggjer dyr, høyring av læreplanar i grunn-
skulen, psykisk helse, kvinneflukt frå bygda

Sak 4. Arbeidsplan 2019-20 lagt fram av 		
Gro Mabel Anda
Disse tok ordet: Jonas Alvestad, Margunn Nedrebø, 	
Henrik Gjertsen, Aud Meling, Mette Vatland, Bente Gro 
M. Slettebø, Sigfrid Vassbø, Oddbjørg Skrettingland.

Tema: rydd opp i RBK/fylkesstyret, økonomistyring må 
vere i begge åra, BDMG må vere i heile punktet, slå 
saman tema- og lokallagssamling, fokuser på Rogaland-
sgarden framfor Malawi, gje 500,- per lokallag til Guate-
mala, undersøk om me skal halde rekneskapen sjølve, 

Vedtak:
Forslag 1: Samarbeid - det føyast til et punkt om 	
samarbeid med Bondelaget og Bygdeungdomslaget til 
arbeidsplanen. Vedtatt einstemmig

Forslag 2 Organisasjonsskule - temakurs og lokallagsam-
ling samlast til eitt kurs: vedtatt einstemmig. 

Forslag 3: Økonomistyring skal gjelde for begge åra: 
vedtatt einstemmig

Forslag 4: BDMG skal inkludere hovudprosjektet i 2020. 
Vedtatt mot 2 stemmer

Arbeidsplan vart vedteken med endringar

Sak 5 – Budsjett 2019 vart lagt fram av 		
Are Hauge Braaten
Eventuelle endringar av telefongodtgjersle skal som an-
dre styregodgjersler leggast fram av valnemnda, og vart 
flytta til etter valet. Budsjettet vart vedteken.

ÅRSMØTEFORSAMLINGA

FRÅ LEIARS TALE STYRET ENTRET FORSAMLINGA AKOMPAGNERT AV FELESPEL 
FRÅ HENRIK GJERTSEN
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Sak 6. Val vart lagt fram av 
Valnemnda si innstilling til årsmøte i Rogaland Bygdekvinnelag 2019

Styre i Rogaland Bygdekvinnelag:
Leiar 1 år 			   Astrid Hammersmark (1 år, attval)
Nestleiar  1 år. 			   Marianne Jøssang (1 år, attval)
Styremedlem 2 år, sone 1 		
Styremedlem  ( sone 2 )                	 Gro Mabel Anda (ikkje på val)
Styremedlem 2 år ( sone 3 )          	 Astrid Lund Folkvord (attval 2 år)
Styremedlem 2 år ( sone 4 )          	 Marianne Jøsang (attval 2 år)
Styremedlem  ( sone 5 )                 	 Inga Lill Håkull (ikkje på val)
Alle valde med 55 og 1 blank

Vararepresentant til fylkesstyret, alle for 1 år:
1. Vararepresentant : 			   Sigfrid Vassbø Vaule (ny, sone 1)
2. Vararepresentant : 			   Solveig Marie Ådneram (attval, sone 1)
3. Vararepresentant : 			   Else Heskestad (ny, sone 1)
Valde med akklamasjon

Revisor i  RBK :
Dagny Joa Skjelvik (Ikkje på val)
Hege Brattebø (attval, 2 år)
Vararevisor			   Inger Nilsen (attval 1 år)
Valde med akklamasjon

Ordstyrar for årsmøte 2019:  		 Bente Gro Milwertz Slettebø  (ny 1 år)
Varaordstyrar :                          		 Aud Meling (attval)
Valde med akklamasjon
Valnemnd til årsmøte 2019: 
Sone 1 			   Inger Katrine Vassbø (Ikkje på val)
Vara 			   Ann Karin Hammer (Ikkje på val)
Sone 2.			   Aud Ellen Risa (ny 2 år)	 
Vara 			   Cathrine Grønvold (attval 2 år) 
Sone 3 			   Gisken Hareland (attval 2 år) 
Vara 			   Møyfrid Rott (ny 2 år) 
Sone 4 			   Gerd Haugsland Kolstø (ny 2 år)
Vara 			   Anne Margrete Myhre (attval 2 år)
Sone 5.			   Kari Bauge (Ikkje på val)
Vara 			   Liv Stine Thune Håkull (Ikkje på val)
Valde med akklamasjon

Telefongodtgjersle:
Valnemnda la fram 0-endring.

Forslag frå RBU: fjerne telefongodtgjersle. Auke leiars til 
10 000 og nestleiar med 2500.

Forslag frå Fjellbygda: overføre leiars og nestleiar telefon-
godtgjersle i heilheit som godtgjersle.

Disse tok ordet: Henrik, Bjørg Seldal, Aud Ellen Risa, Jonas 
Alvestad, Janneke Wijkergans, Bente Gro M Slettebø

Tema: fjern godtgjersla, det er lik skatt for telefoni som 
vanleg honorar, så slå det saman med ordinært honorar, 
det er mykje dugnad, greitt med ein god debatt i lokallag 
og styrer, og sanke info, sjå på andre organisasjonars 
praksis, det er allereie ein del honorar frå møter.

Votering: valnemndas forslag sto mot 12 stemmer

Avsluttande helsingar, og takk til avtroppande vara-
medlemmar, ordstyrar og sekretær.

Ordstyrar hevar årsmøtet 

Vel heim.
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Samlinga var på Maritim i Haugesund og ca. 50 stk. 
møtte. Dette kurset var felles samling med Hordaland BK, 
og derifrå kom 48 stk.

Fredag møtte me i Haugesund på ettermiddagen og 
leiaren vår, Astrid Hammersmark ynskte velkomen. Den 
raude tråden gjennom dette kurset var helse, kosthald og 
fysisk aktivitet, og Charlotte Gjerdevik hadde ein mo-
rosam , men bestemt måte snakka om kva me bør/kan/
ikkje treng å ete, i alle aldre. Ho hadde gode eksemplar å 
visa på blider. Middagen var kjempegod, dette var noko 
kokkane på dette hotellet kunne. Underhaldning stod-
Henrik Gjertsen for. Han spelte fele, bl. anna fleire slåttar, 
medan me sat og trampa takten og hadde lyst å dansa. 
Henrik var ikkje verre på det enn at han spelte litt for dei 
som sat i baren og. Ein kjekk ettermiddag og kveld.

Laurdagen starta med god frukost, og deretter morgon-
stund, innslag ved HBK-leiar Bjørg Strømme. Astrid Lund 
Folkvord snakka litt om forprosjektet BDMG, forslag om 
spørjeundersøking i lokallaga i forbindelse med dette. 
Henning Aarekol hadde mykje variert om både seg sjølv, 
arbeidslivet som sjukepleiar, med meir. Han laga liv og 
røre i salen med si humoristiske framføring.

Etter ein litt lenger pause med mingling og utsjekk, 
hadde Henrik Lindtner ordet om korleis Frisklivsentralen 
fungerer, og korleis folk kan få hjelp til å meistre i bl. 
anna legge om livsstil, slutte å røyke, bli meir aktive, osb.

Mykje skryt om maten: Lunsj på hotellet smaka like godt 
som middagen kvelden før. Etter denne pausen var det 
Grete Bruntland frå HBK og NBK som informerte om pros-
jekter på landsbasis. Lokallaget Omvikdalen frå Hordaland 
vart årets lokallag, og leiaren deira Esther Falk fortalde 
om korleis dei arbeider både i og utafor laget. Dette blei 
ei fin avslutning for kurset, og HBK syntest det var kjem-
pekjekt at dei fekk vere med oss.

I etterkant har me fått svært mange positive tilbake-
meldingar på denne samlinga, flinke føredragshaldarar, 
og veldig godt program. Hotellet var og ein kjekk plass 
å vere, med god service, greie og hjelpsame tilsette, og 
ikkje minst god mat.

REFERAT FRÅ TEMAKURS 18.-19. JANUAR 2019
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Samlinga var på Scandic Hotel Forus, og starta kl.17.00 
på fredagen, med frammøte, registrering, og servering 
av rundstykke og kaffi. Leiaren i fylket, Astrid Hammers-
mark ynskte oss velkomen.

May Sissel Nodland, tidlegare fylkesleiar i RBK var første 
foredragsholdar og snakka først om si politiske karriere i 
Eigersund kommune for Senterpartiet. Deretter fortalde 
ho om reisa si til Australia og som deltakar på ACWW- 
samlinga i Melbourne, april 2019, der NBK har 5 stem-
mer. 17 resolusjonar blei vedtatt. Interessant foredrag.

Som ei aktiv avveksling tok Solveig Marie oss med på 
kreativ kommunikasjon. Alle stod på ei rekkje med 
ryggen mot kvarandre. Første deltakar fekk ei oppgåve 
og viste vidare til neste deltakar, osb. Det vart ein stor 
forskjell på første og siste framvising av oppgåva!

Så var det tid for tre retters middag, der det meste 
smaka godt. Men det oppstod litt ueinigheit om anda var 
bra steikt eller ikkje. Sekretæren meinte at den var riktig 
stekt, og han har som regel rett om sånt. Tone Nærland 
Kloster underhaldt med kva roller som ikkje passa blant 
oss.

Laurdagen var det kjempegod frukost før Marianne Jø-
sang kom med bustete hår og morgonkåpe for å reflek-
tere litt rundt morgonstunda.

BDMG: Ellen Krageberg, leiar i NBK, la fram resultat av 
spørjeundersøkinga i lokallaga tidlegare dette året, og 
Astrid Lund Folkvord hadde litt om vegen vidare i dette 
store prosjektet. Det er søkt om 1,2 millioner! til BDMG i 
Gjensidigestiftelsen.

Prosjektet BDMG gjorde at det var naturleg å spørje Rune 
Sandø til å vere med oss. Han hadde god tid, heile ein og 
ein halv time, så her var det innlagt pause. Han snakka 
både om sitt eige liv, utdanninga som kokk, som prosjek-
tleiar for Unge Kokker, samt at han jobbar med folke-
helse. Engasjerande og morosam mann å høyre på.

Lunsjbuffeen var mangfaldig og alt smaka godt, så denne 
pausen kom og vel med.

På planen vidare var det Ellen Krageberg, leiaren i NBK, 
som skulle seie litt om nytt frå sentralstyret. Ho tok blant 
anna opp nytt medlemsregister som vil starta januar 
2020, litt om verving, kontingentsatsar, og samarbeidet 
mellom studieforbundet Kultur og tradisjon.

Det avsluttande foredraget var det Siri Rasmussen Lea 
som hadde. Ho fortalde varmt og godt om tida frå 
«Ystepikene» blei planlagt og fram til opning av ysteriet 
på garden deira. Og dette hadde ikkje teke lange tida! 
Me fekk smaka av «betaosten» og kunne og få kjøpa 
med oss av produkt frå Ystepikene. Knallbra jobba!

Dette kurset er samanslåing av temakurs og organisas-
jonskurs, og varte over to dagar. Mest 48 stykk melde 
seg på. Tilbakemeldingar på spørjeskjema var mange, 
noko me i styret set pris på, og tek med oss vidare. 
Følelsen me har er at mange syns dette og var eit engas-
jerande og bra kurs.

REFERAT FRÅ LOKALLAGSAMLINGA 22.-23.NOVEMBER 2019
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270 bygdekvinner på Inspirasjonsseminar fra hele landet 
var samlet i Trondheim på Scandic Hotell Nidelven den 
8.-10. november. Vi var fjorten deltakere fra Rogaland.

Fredag 8. november.	
Vi ble ønsket velkommen til Inspirasjonsseminaret med 
et sprudlende fyrverkeri av lederen i NBK Ellen Krage-
berg. Med seg på scenen denne dagen hadde ho med 
seg foredragsholdere Anita Krohn Traaseth, næring-
slivsleder, forfatter og med mange toppstillinger i norsk 
næringsliv og viktig kvinnelige rollemodell. Sammen 
med Hans Olav Brenner som er litteraturjournalist og 
skuespiller, men og mest kjent som programleder i ulike 
program på NRK. Vi var så heldige å få se og høre disse 
to på scenen samtidig og høre betraktningene, tankene 
og historien som koblet Brenner og Traaseth sammen da 
de kjøpte uten å kjenne hverandre personlig en gammel 
prestegård i Snertingdal. Det ble en historie om «Kultur 
og næringsliv - et godt liv på bygda»

«Kjerringa mot strømmen»-prisen på kr. 40.000,- ble 
tildelt Karoline Sunde Storflor høytidelig overrakt av Anita 
Krohn Traaseth og leder i NBK Ellen Krageberg. Etter snart 
10 år har denne unge prisvinneren arbeid målretta for 
endelig å kunne oppfylle sin drøm om å gjøre gården om 
til sin arbeidsplass sammen med ektemannen. Kilsnes 
gård i Sona i Stjørdal er blitt en levende gård for bygda 
og livet i bygda. Besøksgård for 4H, sosiale møteplasser, 
skoleklasser og i tillegg få levere melk på flasker direkte 
fra gården.

Kveldens musikalske høydepunkt og opplevelse ble møte 
med Breimstausa Sigrid Mollestad. Med sitt sterke fortel-
lerhjerte og egen evne til å berøre publikum i tillegg 
med felespill og sang tok ho oss med inn i sitt rike og» 
trollbandt oss 270 bygdekvinner. Sigrid har tidligere 
mottatt 2 spellemannspriser og en rekke utmerkelser. 
Kvelden ble avslutta med nydelig middagsbufe` og sosialt 
treff med bygdekvinnene. 

Lørdag 9. november. 
Etter en fantastisk flott frokost på hotellet der øynene 
kunne tenke seg alt men magen sa stopp var det tilbake 
til konferansesalen og få nye inspirasjoner en hel dag. 
Annechen Bahr Bygge er sosiolog (dr.pilot) og forsker 
ved forbruksforskningsinstiutet SIFO, OsloMet - Storby-
universitet. Ho har i en årrekke forsket på problemstill-
inger knyttet til mat-og spisevaner. Nå har Annechen og 
skrevet boken «Fattigmenn, tilslørte bondepiker og rike 
riddere» med samme navn hennes foredrag var presen-
tert som.

Forbrukermakt - hvem bestemmer? Med Siri Helle, 
budeie og forfatter. Siri har skrevet boken «Handle rett» 
som tar for seg alle valgene vi må ta i matbutikken. 	

Ho har skrevet boken «matmakt på butikken» der hun 
ser på maktkonsentrasjonen i dagligvare- markedet og 
hvordan våre valg i butikken er styrt fra inngangsdøra 
til kassa. Ho hadde mange gode betraktninger til dette 
evne at vi måtte bli mer beviste forbrukere. 

Det ble også vist Tradisjonsmatfilmen etter dette fore-
draget. Med bilder fra vakre Kvæfjorden som vi husker 
fra Landsmøtet i Harstad 2018.

«Livsglede- frivillighet, mestring og lykkefølelse» med 
Kari Frank, spesialist i samfunnspsykologi og jobber 
daglig med forebygging for barn og unge som er hoved-
satsingen i Norsk psykologforening. Kari fortalte at hun 
sammen med ektemannen de siste 15 årene har drevet 
med Inn på tunet-virksomhet, og skapt kulturscene i den 
gamle gjødselkummen på gården. Et fengende foredrag 
om mennesker i hverdagen.

Etter lunsjen ble det kåring av Årets Lokallag 2018 om 
sitt arbeid og hvordan lykkes som lokallag. Prisen på 	
kr 20.000,- gikk til Heddal Bygdekvinnelag med sine 67 
medlemmer. De kvitterte med å takke for innsatsen fra 
sine medlemmer og alle i styret som har gitt muligheten 
til å få denne utmerkelsen. Heddal Bygdekvinnelag har 
et godt samarbeid med mange av de andre lokale ak-
tørene i bygda.

«Politikk, likestilling og urfolkskvinner i Guatemala» med 
Jan Thomas Odegård leder for utviklingsfondet. Han har 
bred erfaring fra utviklingsspørsmål, naturressursforvalt-
ning, miljø og rettigheter særlig i Afrika og Latin-Amerika.

Ved program slutt for dagen var det lagt opp til diverse 
guida turer i Trondheim som en hadde valgt å være med 
på med Opplev Trondheim. Det var «Veitevandring», 
«Vandring på Kalvskinnet med de sosiale institusjonene», 
«Vandring mot Bakklandet/Solsiden/ Lademoen med 
verft- og arbeidshistorie «Nidarosdomen» og besøk og 
foredrag på «Liantunet restaurant med kokk og daglig 
leder Inge Johnsen»

Vi var flere fra Rogaland som valgte turen til Liantunet, 
vi fikk reise med Gråkallbanen som er verdens nordligste 
trikkelinje fra Trondheim sentrum og opp til Lian i 	
Bymarka. Det ble en interessant tur i kaldt høstvær. 	
I 2017 mottok Johnsen Ingrid Espelid Hovig sin matkul-
turpris, der juryen la vekt på Johnsen si formidlingsevne 
når det gjaldt norske råvarer, matvaner og kultur, og 
hvordan den arven ble formidla til barn. Det ble for oss 
på denne turen en opplevelse med foredrag og servering 
av nydelig varm suppe på en kald ettermiddag. Avslutta 
med kaffe og kake før vi gikk til trikken som kjørte oss 
tilbake til Trondheim sentrum og til hotellet for å skifte 	
til finstasen for kveldens festmiddag og foredrag om 
«Kvinner og øl» historien og møte med kvinnelige 	

REFERAT FRA NORGES BYGDEKVINNELAGS 
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ølbryggere og produsenter. For Bygdekvinner som hadde 
vært i Bergen tidligere år ble det et hjertelig gjensyn 
med gruppa Igor og Fetterforeningen. En humoristisk 
og teatralsk Balkanmusikk i en blanding av norsk folke-
musikk og Balkan-pop som oppmuntra til liv og latter hos 
bygdekvinnene.

Søndag 10. november.
Cesilie Aurbakken , generalsekretær i Norges Bygdekvin-
nelag informerte om NBK saker. 

«Våre forunderlige og livsviktige insekter» ved Anne 
Sverdrup- Thygeson, professor i bevaringsbiologi ved 
NMBU. Våren 2018 gav hun ut boka «insektenes planet» 
der professoren skriver om de rare, nyttig og fasinerende 
insektene vi ikke kan leve uten. Det ble et fengende og 
inspirerende foredrag om de små insektene som vi er 
helt avhengig av.

Jorunn Henriksen styremedlem i NBK om «Hvordan få 
med flere». Henriksen er ei aktiv og engasjert dame som 
brenner for et inkluderende samfunn. Ho engasjerte oss 
i spørsmålet hvordan kan vi bli flere inn i Bygdekvinne-
laget og ikke minst hvordan vi kan bli flere med. Ho viste 
og til kampanjen «Bli medlem i november». Det engas-
jerte bygdekvinnene i Trondheim. Jeg fikk vite etterpå at 
engasjerte bygdekvinnener fra Nærbø heiv seg rundt 	
etter Henriksen sine utfordringer og fikk flere nye 
medlemmer til sitt lag mens de var på inspirasjons
seminaret. Hurra og godt jobba.

Til slutt etter noen fantastiske dager med mange nye 
inntrykk skulle vi få bli med på et foredrag som fikk oss 
med på «en reise» som ble gripende og førte til trillende 
tårer. Shazia Majid er født og oppvokst i Oslo. Hun er 
datter av pakistanske arbeidsinnvandrere som kom til 
Norge i begynnelsen av 70 tallet. Majid er prisvinnende 
journalist i VG, og har våren 2019 kommet med den 
kritikerroste boken Ut av skyggen- den lange veien mot 
likestilling for innvandrerkvinner. Majid er også nominert 
til Brageprisen for boken sin.

Etter slike dager på Inspirasjonsseminar er inntrykkene 
mange og uforglemmelig at en har fått den muligheten 
å være med på denne reisen og så å sette oss på flyet 
hjem til Rogaland, tilbake til våre Bygdekvinnelag i 
lokalmiljøet og formidle dette budskapet vi fikk med oss 
fra organisasjonen Norges Bygdekvinnelag. Vi er stolte 
bygdekvinner.

Referent Astrid Hammersmark



24

Gjensidigestiftelsen ga Rogaland bygdekvinnelag 
i desember 2018 kr 110 000 kr til sitt forprosjekt 
«Bygdekvinner deler matgleder». Forprosjektet hadde 
2 formål: Gjennomføre en spørreundersøkelse for å 
kartlegge lagas arbeid innen fagområdet mat, ernæring 
og riktig kosthold.  I tillegg skulle vi spørre om det var 
noen lokallag som ville bli med RBK videre i ett samar-
beid innenfor samme tema,  med eget prosjekt basert på 
lokale behov.  Det har vært intens jobbing av alle involv-
erte dette arbeidsåret.  Stor innsats er blitt lagt ned for å 
utarbeide gode lokale prosjekt. Det er små lag og store 
lag, det er prosjekt i alle sonene våre og det er til og 
med en sone der 4 lag samarbeider om ett prosjekt.  Og 
det blei stor glede når Rogaland bygdeungdomslag slo til 
med sitt prosjekt «Gafla i deg».

Søknaden blei utarbeid og sendt i september høsten 
2019.  Det blei en spennende ventetid før avgjørelsen 
blei gjort kjent like før jul i desember 2019. Gjensidigstif-
telsen ga oss tillit til at vi kan forvalte kr 1,221,995 til ett 
2 årig prosjekt i 2020 og 2021.

 Så nå er arbeidet i gang i de 10 lokale bygdekvinnelaga 
og RBU.  Det er stor variasjon i hva prosjektene innehold-
er og hva de har til formål.  Felles for alle er at det lokale 
bygdekvinnelaget åpner opp for nye arbeidsområder, og 
de gjør det sammen med andre organisasjoner, kommu-
nale instanser eller lokalt næringsliv for øvrig.  Barn og 
unge er sentral målgruppe for de fleste av prosjektene. 
Bygdeungdomslaget heier på norsk mat.  RBU ønsker 

å fremme læring blant de unge til å lage sunn mat fra 
bunnen av.  I prosjektet med det klingende navnet «Gafla 
i deg», håper de at prosjektet skal øke interessen for 
matlaging blant den yngre garde.

I forbindelse med tildelingen fikk vi en del pressedekning  
både lokalt og i dagsavisa Nationen.  Vi velger å ta ett 
utdrag av Nationens omtale om tildelingen, der om-
rådeleder i Gjensidigestiftelsen i Rogaland, Veslemøy Rue 
Barkenes begrunner hvorfor Rogaland bygdekvinnelag 
fikk så stor del av den lokale «potten»: 

«Å spreie måltidsglede er et av innsatsområdene til 
Gjensidigstiftelsen.  I det ligger også spesielt at barn og 
unge skal få lære seg å lage sunn og god mat. Så tenkte 
vi på hvem som kunne bidra til arbeidet og har hjertet 
sitt i det, både i kunnskap, tradisjonene og i det å formi-
dle.  Da landa vi på bygdekvinnelaget. Vi tok et initiativ 
til Rogaland bygdekvinnelag, men det er bygdekvinnela-
get som er eieren av prosjektet», avslutter Rue Barkenes.

Mye innsats må legges ned for å oppfylle ambisjonene. 
Men det inspirerer når vi er så mange som er sammen 
for å få det til – så dette skal gå bra! 

Involverte lag er: Lund, Varhaug, Bjerkreim, Sandnes, 
Sola, Tysvær, Vats, Skjold og Imsland, Erfjord og Rogaland 
bygdeungdomslag.

(Resultatet av spørreundersøkelsen blir behandlet i ett 
eget avsnitt i årsmeldingen.)

BYGDEKVINNER DELER MATGLEDER

FRÅ VENSTE: GRO MABEL ANDA, 
ASTRID HAMMERSMARK, PER 
BERGØY, ASTRID LUND FOLKVORD
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I forbindelse med forprosjektet «Bygdekvinner deler 
matgleder» foretok vi en spørreundersøkelse via nettet 
våren 2019. Til å hjelpe oss fikk vi profesjonell hjelp til 
å gjennomføre dette takket være økonomisk støtte fra 
Gjensidigestiftelsen. Begrunnelsen for å gjøre dette var at 
vi i RBK ønsket å få bedre oversikt over hva som faktisk 
blir gjort innenfor matfeltet i lokallaga. 

18 lokallag svarte på spørsmålene og svarene på de 15 
spørsmålene ga oss en bedre viten om ulike sider av 
lagsarbeidet når det gjelder området mat, ernæring, 
kosthold og matkultur.

I denne forbindelse sendte vi ut en pressemelding som 
forteller litt hva vi fant ut av gjennom de svarene som 
lokallaga ga. Ellers blei resultatet av denne spørreunder-
søkelsen framlagt for tillitsvalgte på lokallagssamlinga i 
november 2019.

Pressemeldingen hadde følgende ordlyd:
Bygdekvinnene i Rogaland er opptatt av å ivare ta, ut-
vikle og samarbeide med flere aktører for å synliggjøre
mattradisjonene som finns lokalt i vårt fylke. Dette 	
kommer klart fram i en spørreundersøkelse som nylig er 
gjennomført i regi av Rogaland bygdekvinnelag takket 
være stimuleringsmidler fra Gjensidigestiftelsen.

En spørreundersøkelse blant lokale bygdekvinnelag i 
Rogaland viser at 40 % av de som besvarte spørre-

undersøkelsen, samarbeider med andre lag og organisa-
sjoner for å stimulere til mataktivitet lokalt.  Likeså viser 
svarene at det er det stor aktivitet lokalt for å stimulere 
til matkunnskap og matglede.  Kurs i tradisjonsmat og 
annen praktisk mataktivitet er den lagsaktiviteten som 
de fleste lokallaga i Rogaland utfører felles.  Det er i 
første rekke generasjoners matkunnskap  som stimulerer 
bygdekvinnene  til å dele sine matgleder med andre.  80 
% av laga bygger sitt kurstilbud på realkompetanse. 

Undersøkelsen blei gjennomført i forbindelse med ett 
prosjekt Rogaland bygdekvinnelag har hatt i år i samar-
beid med Gjensidigestiftelsen. Prosjektet har hatt til 
formål å få en bedre oversikt over hva som lokalt gjøres 
innen mat, kosthold og matkultur.  Rogaland bygdekvin-
nelag offentliggjorde undersøkelsen nylig på ei lokallag-
samling i november. Tallene bygger på respons fra 18 av 
våre 29 lokallag som besvarte undersøkelsen.  

Norges bygdekvinnelag blei juni 2018 gitt status som 
tradisjonsmatekspert av generalforsamlingen i UNESCO. 
Dette vil si at vi blei ratifisert som en rådgivende organ-
isasjon i saker som handler om tradisjonsmat i Norge.  
Rogaland bygdekvinnelag sin undersøkelse bekrefter 
at realkompetansen blant bygdekvinnene er stor og at 
matgleden deles innad og utad på mange måter i organ-
isasjonen.

RESULTAT AV SPØRREUNDERSØKELSEN FORETATT VÅREN 2019

RAGLAMYR - BYGNES 
Tlf: 915 30 915
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Ikkje alle lokallag har sendt inn årsrapport til fylkeslaget eller hovedkontoret innan tidsfristen.

Antall styremøter:
0-5	    	 Bjerkreim, Sand & Orre
6-9		  Tysvær, Gjesdal, Lund, Nærbø & Varhaug.
Over 10: 	 Skjold

Antall medlemmer: 
0-19		  Lund
20-39		  Sand
40-69		  Orre, Gjesdal, Tysvær & Skjold
100-129	 Nærbø, Varhaug & Bjerkreim

Tema på møter/treff:

Helse: Nærbø, Orre, Skjold & Varhaug

Mat/Foredrag /Kultur: Bjerkreim, Lund, Nærbø, Sand & Skjold

Strikkekafe/Strikkekveldar Bjerkreim, Sand & Skjold

Turar: Blåtur – Sommartur – Tur til Hagesenter – Trim- & Rusleturar;
Bjerkreim, Gjesdal, Lund, Nærbø, Orre, Skjold, Tysvær & Varhaug 

Kurs innan Tradisjonsmat: Bjerkreim, Gjesdal, Sand, Skjold & Varhaug

«Bygdekvinnelaget deler matgleder»;
Bjerkreim, Gjesdal, Lund, Orre, Sand, Varhaug & «Tysvær – Skjold - Vats – Imsland»

Kurs i regi av lokallaga: Bunadskurs, Sykurs, Førstehjelpskurs, Nettverkskurs, Leseringar, Lefsekurs, Flatbrødkurs, 
Blomsteroppsetting

Andre aktiviteter; Manneqengoppvisning, Ryddeaksjonar, Natteravner

Samarbeid med ulike lag & foreningar som; Bondelag, 4H, Helsestasjon, Skular, 17 mai, Bygdahus, Idrerttslag, 
Sjukeheimar, Sanitetsforeningar, Kyrkjer, Julegrantenning, Julemesser, Julebasar, Bygdadagar, Marknadar; 
Bjerkreim, Lund, Nærbø, Orre, Skjold & Varhaug

TV aksjon / Krafttak mot kreft; Bjerkreim, Gjesdal, Lund; Nærbø, Orre, Tysvær, Skjold 

Verdens Matvaredag; Bjerkreim

Egen nettside / Facebook: 
Bjerkreim, Erfjord, Imsland, Lund, Orre, Sand, Sirdal, Skjold, Sola, Suldal, Vats & Varhaug

17 mai Fanebærar & Duskedamer; Gjesdal, Nærbø, Orre & Skjold

Høsttakkegudsteneste – pynting av kyrkjene / offer til Sambolabo; 
Bjerkreim, Gjesdal, Lund, Nærbø, Orre, Sand, Skjold & Tysvær

Guatemala – årleg øk støtte; Bjerkreim & Skjold

Presse; Nasjonen -  Bondevennen -  Grannar -  Orrebuen -  Suldalsposten – Varhaugbuen

Rogaland Bygdekvinnelag / Inga Lill Håkull 

AKTIVITET I LOKALLAGA 2019



29

I Sambolabo
2019 har vore eit stabilt arbeidsår i Sambolabo og lands-
byane i distriktet. 

To brønnar er gravne i landsbyen Djem som ligg ca. 40 
km aust for Sambolabo langs vegen til Galim. Om lag 
500 personar har nå fått tilgang til reint drikkevatn året 
rundt. Kostnaden med ein brønn ligg på rundt 15.000 
kroner pluss eigeninnsats frå folk i den aktuelle landsby-
en. Formene som er brukt til å støype ringane brønnane 
blir fora med er nå utslitne, og nye former er difor med i 
budsjettet for 2020.

I desember starta arbeidet med ei lita bru på vegen 
Sambolabo – Galim. Den var ferdig 6. januar 2020. Det 
står nå igjen 3 bruer av omtrent tilsvarande storleik før 
alle store og små elver og bekker på den 80 km lange 
vegen har fått si bru. Til nå er det bygd 17. Den lengste 
over Mayo Koui er heile 40 meter lang og 6,5 meter høg 
og sto ferdig i 2018.

Arbeidet i spare- og lånegruppene går vidare. I alt er det 
12 slike grupper med 667 medlemer. Tre fjerde-deler av 
desse er kvinner. Målet er at desse skal bli heilt uavhen-
gige av råd og bistand frå prosjektet innan eit par år. 
Fleire av dei er i praksis sjølvgåande allereie.

Prosjektet har eit eige fond for mikrokreditt som gir 
større lån enn det som er råd å få gjennom gruppene. I 
2019 blei det mellom anna gitt lån til kjøp av ei vatning-
spumpe for grønsakdyrking i tørketida og symaskinar.

I desember slutta Pauline Asta i prosjektet etter å ha ar-
beidd i mange år både i Gadjiwan og Sambolabo. Planen 
er å tilsetja ein ny kvinneleg medarbeidar i 2021.

I Noreg
Vi har fått i alt 316.000 kr i gåver til prosjektet i 2019, 
medan vi overførde 360.000 kr til prosjektet i Kamerun. 
Budsjettet for 2020 i Sambolabo er på 315.000 kr.

Terje Øen takka av som medlem i utvalet i desember. 
Han har vore med sidan 2001 utnemnd av Samarbeidsrå-
det. Han blir erstatta av Gudmund Edland, bonde i Gjes-
dal. Iris Merete N. Frydenlund var nytt medlem frå 4H frå 
1. januar 2019.

Vi har delteke i fleire møte i 4 H (haustfestar), hausttak-
kefestar i kyrkjene, lokale bygdekvinnelag og bondelag 
med informasjon om prosjektet i løpet av året. Det er 
send ut to infoskriv til bondelag og bygdekvinnelag, eit 
vår og eit haust. Elles blir det lagd ut kort informasjon/
nyhende på heimesida til Bondelaget og på Facebook-
sida vår gjennom året.

Framover
2019 har vore det siste året i den fjerde treårsperioden 
i Sambolabo, og vi avtalar nå den økonomiske ramma 
for eit år om gangen ut frå ressursane våre, samstundes 
som vi har ei felles forståing for kva retning vi vil arbeida 
i dei neste åra. Vi tenker å bevega oss austover i retning 
Galim igjen og fokusera mest på landsbyane langs denne 
vegen med rettleiing og spare-lånegrupper. 

Vi har eit mål om å halde inntektene på vel 300.000 kr i 
åra som kjem.

ÅRSMELDING RBK/RBL U-LANDSUTVALET
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Eiksenteret Haugesund
Eikeskogvegen 72, 5570 Aksdal – Tlf. 52 75 44 44

VELKOMMEN!
DU FINNER OSS I AKSDAL NÆRINGSPARK
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Du ska få en dag i mårå
Det er god utnyttelse av ressursene i vårt langstrakte land å 
drive landbruk i hele Norge. Og landbruket bidrar til mange og 
viktige arbeidsplasser i distriktene.

Nortura er en garantist for et levende landbruk i hele landet. 
Ingen andre aktører i kjøtt- og eggbransjen tar dette ansvaret. 

Les mer på medlem.nortura.no

fkra.no

En lønnsom
partner!

en lonnsomparter 2019 A5_november_2019 .indd   1 06.12.2019   14:29:10
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Bensinstasjon

 

 
 

EN HJERTEVARM FORNØYELSE 
 
Salg av kortreist, helnorsk og klimasmart alpakkagarn fra 

lykkelige dyr fra vår gård i Tysvær. Velkommen til vår 
gårdsbutikk. 

Sjekk ut vår nettside www.lundegardalpakka.no og følg oss 
gjerne på Facebook og Instagram. 
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